[bookmark: _GoBack]

2020年全省农机购置补贴政策解读

为认真贯彻落实中央和省委一号文件、《省政府关于加快推进农业机械化和农机装备产业转型升级的实施意见》（苏政发〔2019〕46号）、《农业农村部财政部关于做好2020年农业生产发展等项目实施工作的通知》（农计财发〔2020〕3号）、《关于做好2020年省以上现代农业发展专项实施工作的通知》（苏农计〔2020〕19号、苏财农〔2020〕35号）等文件精神，在广泛调研和征求意见的基础上，结合我省实际，省农业农村厅、省财政厅联合印发了《关于做好2020年农机购置补贴政策实施工作的通知》（苏农机〔2020〕14号），进一步完善优化农机购置补贴政策，创新补贴产品资质采信，扩大农机新产品补贴试点，加强补贴资金和风险管理。现将有关情况说明如下。
一、保持稳定，持续优化
2018年以来，我省紧紧围绕实施乡村振兴战略、农业农村高质量发展、农业机械化全程全面高质高效发展要求，认真贯彻落实中央和省委省政府的决策部署，充分发挥农机购置补贴政策的支农惠农作用，聚焦农业农村重点任务，在新增优化机具品目、提升为民服务水平、加强补贴机具监管、创新资质采信试点等方面持续发力，推动农机购置补贴政策全面落实到位，服务引领我省农业农村现代化。全省各级农业农村和财政部门切实加强组织领导，密切沟通配合，加大政策宣传和信息公开力度，加强纪律规矩约束，保证农机购置补贴政策规范实施。补贴机具在我省农业生产中发挥了“主力军”作用。
2020年是农机购置补贴政策2018—2020年三年实施周期的最后一年。我省在保持《2018—2020年江苏省农机购置补贴实施办法》（苏农机行〔2018〕6号）政策框架和操作方式基本稳定的基础上，围绕“六保六稳”要求，突出支持粮食和生猪生产两个重点，兼顾设施农业、渔业等机械化，将支持生猪等畜产品生产的自动饲喂、环境控制、疫病防控、废弃物处理等机具装备纳入我省补贴范围，对全省农机购置补贴品目范围和补贴标准进行调整优化。调整后，我省补贴机具为15个大类37个小类117个品目。比上年方案共增加47个品目，其中：苏农机〔2020〕1号文件增加了31个品目，本次增加14个品目，原品目再优化分出2个品目。
二、回应需求，持续试点
继续做好农机新产品补贴试点。茎叶类蔬菜收获机、自走式升降作业机（平台）、纯电动自走式喷杆喷雾机3个农机新产品，继续按照《关于印发江苏省2018-2020年农机新产品购置补贴试点实施方案的通知》（苏农机行〔2018〕15号）和农业农村部相关要求开展补贴试点工作，3个新产品补贴资金规模控制在3000万元以内。
继续扩大植保无人机试点。我省今年对植保无人机（亦称农用遥控飞行喷雾机）试点在原有一个分档基础上，根据农业生产实际需求，优化新增20升及以上电动多旋翼植保无人机分档，补贴额2万元/台。根据各地植保无人机补贴试点调查摸底情况，2020年我省植保无人机试点县（市、区）扩大到76个，试点县（市、区）按照省下达的计划补贴数量制定公布补贴方案，精心组织实施。同一个购机者补贴上限为5台，补贴申请截止时间为2020年12月31日。补贴对象为从事植保作业的农业生产经营组织，主要包括农民（农机）专业合作社、植保作业组织、农作物病虫害统防统治组织、家庭农场等，对个人购置植保无人机暂不予补贴。植保无人机试点有关要求继续按照《关于开展农机购置补贴引导植保无人机规范应用试点工作的通知》（苏农机行〔2018〕17号）执行，今年补贴植保无人机规模控制在4000台左右。
三、服务三农，持续创新
鼓励地方加大重点机具补贴力度。根据确保粮食生产安全、促进生猪稳产保供等政策精神，我省今年规定“各地可选择重点机具加大购置补贴力度，并按照属地管理原则对重点机具做好核验工作”。各地可以选择对省以上补贴品目范围内的重点发展机具进行累加补贴，或对省下达植保无人机试点补贴计划外的新增数量进行补贴，或对地方特色农业发展所需和区域适用性强的机具进行补贴，具体补贴机具品目、补贴标准、重点机具核验要求等由各地自主确定。
创新补贴机具资质采信试点。按照农财两部有关试点要求，为适应现代农业规模化、产业化生产需要，我省本着“积极创新、稳妥推进、风险可控”的原则，对尚无农业机械试验鉴定大纲的碾米加工成套设备、病死畜禽（车载式）收集平台、码垛机器人、田间（轨道）运输机、料塔、钢板筒仓等6个产品，开展补贴产品资质采信试点。具体按照《关于开展新增优化农机购置补贴机具品目和资质采信补贴试点实施工作的通知》（苏农机〔2020〕1号）有关要求执行。
开展农机专项鉴定产品试点。今年农财两部文件鼓励各地将通过农机专项鉴定的创新产品纳入补贴范围，我省选择了自动直行乘坐式高速插秧机、油菜毯状苗移栽机、畜牧业洗消设备、畜禽精准化饲养设备、水体净化设备、智能投饲机、水草梳清机、畜禽尸体冷藏设备、秸秆剪切机、常温粮食干燥机等10个通过农机专项鉴定的产品，纳入我省补贴范围，参照农机新产品补贴试点方式操作，补贴资金规模全省控制在1.5亿元以内。原则上个人申请同一品目产品限购2台，农业生产经营组织申请同一品目产品限购5台。若出现试点资金规模缺口等当年无法享受补贴的，可在下一年度优先补贴。
四、提升绩效，持续管理
加强便民服务。我省全年受理农机购置补贴申请，推广使用手机APP等信息化技术，开展非现场补贴申请、补贴机具核验预约等服务，方便购机者查询补贴政策，办理补贴申请。我省农机购置补贴辅助管理系统与农机监理信息系统已实现互联互通对接，各地要全面确保实行牌证管理的拖拉机、联合收割机农机监理信息与乡镇农机购置补贴申请办理的信息化便捷性，提高便民服务水平；全面实行农机购置补贴辅助管理系统常年连续开放；全面实行企业补贴机具网络投档常年受理；全面实行补贴受益信息、资金使用进度实时公开；全面实行补贴申请受理和资金兑付限时办理；切实提高购机农民群众的满意度和获得感。
加强限时办理。今年我省对农机购置补贴申请办理实行3个“20”，保障补贴资金及时发放给补助对象。一是补贴受益信息公示时间缩短至20天。由去年的30天压缩至20天，县、乡具体公示时间在县级有关方案中明确；二是形式审核时间缩短至20个工作日。县、乡农业农村主管部门在受理购机者补贴申请后，应于20个工作日（不含公示时间，比去年减少10个工作日）内完成形式审核，并送同级财政部门；三是资金兑付时间缩短至20个工作日。县级及以下财政部门根据农业农村部门提供的材料依据，对符合要求的于20个工作日内通过国库集中支付的方式兑付资金。同时，明确要求各地保证农机购置补贴工作实施必要的组织管理经费，确保补贴工作正常开展。
加强资金管理。实施农机购置补贴为约束性任务，补助资金不得统筹使用，确保按我省农机购置补贴政策规定做到应补尽补。下半年，省、设区市将结合补贴资金执行情况开展县际余缺调剂。各地不得以资金用完等理由拒绝农户录入申请，确保应录尽录、应审尽审。实施中资金有缺口的，在补贴辅助管理系统中可预录入经县级农机购置补贴领导小组集体研究的虚拟资金计划数，同时向省农业农村厅、省财政厅书面报告，待省资金计划数下达后再进行调整。
加强核验监管。一是加强补贴机具核验。补贴机具核验管理是确保资金安全最为重要的关口。各地要参照省级制定的《农机购置补贴机具核验工作要点（试行）》（苏农机〔2019〕11号附件4）等要求，进一步细化完善县和乡镇核验工作规范，确认购机者所购机具与补贴品目规定机具的一致性，积极推进补贴机具第三方抽查。二是严查违规行为。重点跟踪多台套、大批量购买等异常情形，强化企业承诺践诺，严查严处违规行为，按照《江苏省农业机械购置补贴产品经营违规行为处理规定》（苏农规〔2019〕9号）对存在突出违规问题的企业实行全国联动查处，有效维护政策实施良好秩序。三是加强农用挖掘机监管。我省在全国率先对农用挖掘机进行补贴，为切实加强监管，我省要求进入补贴品目的农用挖掘机在出厂时必须安装卫星定位系统，生产企业要积极配合农业农村部门提供农用挖掘机管控信息平台大数据分析资料。指导购机者发挥农用挖掘机在“宜机化”改造和乡村环境治理中的机械化力量。
加强风险防控。各地要加强购机补贴政策实施的组织领导，落实风险防控责任。要切实发挥县级农机购置补贴领导小组作用，结合“放管服”改革梳理风险点，完善“县乡农机购置补贴工作方案制订、补贴申请受理审核与结算、补贴监管与违规投诉处理、政策宣传与信息公开、绩效管理”五个主要环节的基层内部控制制度。县（市、区）制定的五项基层内控制度由各设区市农业农村局审核汇总后，于2020年9月30日前统一报省农业农村厅农机行业发展处。省将适时组织专项督查和第三方抽查。
以上政策说明解释，请各地结合工作实际细化贯彻。

省农业农村厅农机行业发展处
2020年8月4日

2